
Diário Oficial do Estado - 30/07/2013
 
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato do Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 

Respondendo pelo Expediente, de 29-7-2013

Designando, com fundamento no artigo 12, § 2º, c.c. o art. 19, I e II, da Lei Complementar 988/06,

a Defensora Pública Verônica dos Santos Sionti, para participar do “II Encontro Nacional do

Encarceramento Feminino”, promovido pelo Ministério da Justiça, nos dias 21 e 22-08-2013, em

Brasília – DF.

Ato do Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado 

Respondendo pelo Expediente, de 29-7-2013

Considerando a atribuição da Defensora Pública-Geral para editar Ato de confirmação de Oficial

de Defensoria Pública, após proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos do artigo

8º, §3º da Lei Complementar Estadual 1.050, de 28-06-2008;

Considerando que o Oficial de Defensoria Pública Fabiano Alves Henriques, em estágio

probatório, que iniciou o exercício em 02-08-2010 na Defensoria Pública, completa três anos de

efetivo exercício no dia 31-07-2013;

Considerando que a Comissão Técnica apresentou proposta de confirmação de referido Oficial de

Defensoria Pública em estágio probatório;

O Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado respondendo pelo expediente da Defensoria

Pública-Geral, nos termos do artigo 12, § 2º da Lei Complementar 988/06 RESOLVE confirmar na

carreira e progredir automaticamente do grau “A” para o grau “B” da respectiva classe, nos termos

do disposto no art. 10 da referida legislação, o Oficial de Defensoria Pública Fabiano Alves

Henriques.

Ato do Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado 

Respondendo pelo Expediente, de 29-7-2013

Considerando a atribuição da Defensora Pública-Geral para editar Ato de confirmação de Oficial

de Defensoria Pública, após proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos do artigo

8º, §3º da Lei Complementar Estadual 1.050, de 28-06-2008;

Considerando que o Oficial de Defensoria Pública Joaquim Pires Júnior, em estágio probatório,

que iniciou o exercício em 02-08-2010 na Defensoria Pública, completa três anos de efetivo

exercício no dia 31-07-2013;

Considerando que a Comissão Técnica apresentou proposta de confirmação de referido Oficial de

Defensoria Pública em estágio probatório;

O Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado respondendo pelo expediente da Defensoria

Pública-Geral, nos termos do artigo 12, § 2º da Lei Complementar 988/06 RESOLVE confirmar na

carreira e progredir automaticamente do grau “A” para o grau “B” da respectiva classe, nos termos

do disposto no art. 10 da referida legislação, o Oficial de Defensoria Pública Joaquim Pires Júnior.

Ato do Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado 

Respondendo pelo Expediente, de 29-7-2013

Considerando a atribuição da Defensora Pública-Geral para editar Ato de confirmação de Oficial

de Defensoria Pública, após proposta apresentada pela Comissão Técnica, nos termos do artigo

8º, §3º da Lei Complementar Estadual 1.050, de 28-06-2008;



Considerando que a Oficial de Defensoria Pública Louise Costa Correa de Souza, em estágio

probatório, que iniciou o exercício em 02-08-2010 na Defensoria Pública, completa três anos de

efetivo exercício no dia 31-07-2013;

Considerando que a Comissão Técnica apresentou proposta de confirmação de referida Oficial de

Defensoria Pública em estágio probatório;

O Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado respondendo pelo expediente da Defensoria

Pública-Geral, nos termos do artigo 12, § 2º da Lei Complementar 988/06 RESOLVE confirmar na

carreira e progredir automaticamente do grau “A” para o grau “B” da respectiva classe, nos termos

do disposto no art. 10 da referida legislação, a Oficial de Defensoria Pública Louise Costa Correa

de Souza.

Ato do Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 

Respondendo pelo Expediente, de 29-7-2013

Designando, com fundamento no artigo 12, § 2º, c.c. o art. 19, I e II, e art. 30, II, todos da Lei

Complementar 988/06, a Defensora Pública Luciana Jordão da Motta Armiliato de Carvalho para

participar da 338ª Sessão do Conselho Superior da Defensoria Pública, em substituição à

Segunda Subdefensoria Pública-Geral, no dia 2 de agosto de 2013.

Ato do Primeiro Subdefensor Público-Geral do Estado, 

Respondendo pelo Expediente, de 29-7-2013

Designando, com fundamento no artigo 12, § 2º, c.c. o art. 19, incisos I e II, todos da Lei

Complementar 988/06, o Defensor Público Carlos Weis, Coordenador do Núcleo Especializado de

Cidadania e Direitos Humanos, para participar do ato de lançamento do Fórum Mundial de

Direitos Humanos – FMDH, no dia 31-07-2013, na sede da Secretaria de Direitos Humanos da

Presidência da República, em Brasília- DF.

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Despachos do Segundo Subdefensor Público-Geral, de 25-7-2013

Autorizando, ao Defensor Público abaixo, o gozo de licença-prêmio, relativo ao período aquisitivo

a seguir mencionado, nos termos do artigo 213 da Lei 10.261/68, como segue:

ELEONORA NANNI LUCENTI, RG. 22156300, Defensora Pública do Estado Nível III, o GOZO de

15 dias de licença-prêmio, no período de 22/07/2013 a 05/08/2013, correspondentes ao período

aquisitivo de 16/09/2004 a 14/09/2009.

MARIA CLAUDIA GONÇALVES SOLANO PEREIRA, RG. 17974510-4, Defensora Pública do

Estado Nível III, o GOZO de 15 dias de licença-prêmio, no período de 23/01/2013 a 06/02/2013,

correspondentes ao período aquisitivo de 09/04/1990 a 07/04/1995.

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-7-2013

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “b”, do Ato da 

Defensoria Pública-Geral do Estado, de 20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e do artigo

23 da Lei Complementar 988, de 09-01-2006, os Defensores Públicos abaixo nomeados para

atuarem no Serviço de Apoio a Central de Flagrantes, conforme disciplinado pelo artigo 6º do Ato

Normativo DPG 42 de 11-02-2011, publicado no D.O. de 12-01-2011, e do Ato Normativo DPG 52

de 24-08-2011, publicado no D.O. de 25-08-2011, devendo permanecer na Sede do Núcleo

Especializado de Segunda Instância e Tribunas Superiores, das 09 às 12 horas, nas respectivas

datas:



01/08/2013 Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira

06/08/2013 Larissa Grimm Bakri

08/08/2013 Rafael Soares da Silva Vieira

13/08/2013 Vanessa Boiati

15/08/2013 Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira

20/08/2013 Larissa Grimm Bakri

22/08/2013 Vanessa Boiati

27/08/2013 Rafael Soares da Silva Vieira

29/08/2013 Juliana Pascutti Ferreira de Oliveira

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-7-2013

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “a”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de

20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e artigo 23 da LCE 988/2006, os(as)

Defensores(as) Públicos(as) abaixo relacionados(as) para, nas datas indicadas e sem prejuízo de

suas atribuições ordinárias, comparecer à Av. Liberdade, 32, São Paulo-SP, a partir das 08 horas,

para realizar o atendimento inicial especializado da Capital, no mês de agosto de 2013:

Para visualizar a tabela clique aqui.

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “f”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de

20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e artigo 23 da LCE 988/2006, os(as)

Defensores(as) Públicos abaixo relacionados(as) para, nas datas indicadas e sem prejuízo de

suas atribuições ordinárias, comparecer à Rua Barra Funda, 930, 2º andar (CEJUSC BARRA

FUNDA), São Paulo-SP, das 10 às 12 horas, para realizar o atendimento inicial especializado da

Capital, no mês de agosto de 2013:

Para visualizar a tabela clique aqui.

Designando, nos termos do artigo 1º, I, “f”, do Ato da Defensora Pública-Geral do Estado, de

20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013 e artigo 23 da LCE 988/2006, os(as)

Defensores(as) Públicos abaixo relacionados(as) para, nas datas indicadas e sem prejuízo de

suas atribuições ordinárias, comparecer à Rua Vergueiro, 831, (CEJUSC VERGUEIRO), São

Paulo-SP, das 10 às 12 horas, para realizar o atendimento inicial especializado da Capital, no

mês de agosto de 2013:

Para visualizar a tabela clique aqui.

Ato do Segundo Subdefensor Público-Geral do Estado, de 29-7-2013

Regulamenta a participação de Defensores Públicos no projeto “Jornada da Cidadania”, a se

realizar no dia 10-08-2013.

Considerando o Termo de Cooperação Técnica e Institucional firmado entre a Defensoria Pública

e a Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo;

Considerando o convite feito à Defensoria Pública pela Secretaria da Justiça e da Defesa da

Cidadania do Estado de São Paulo para participação no Projeto “Jornada da Cidadania”;

Considerando que será de grande importância a participação da Defensoria Pública no referido

evento;

O SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE SÃO PAULO, com

fundamento no artigo 1º, I, “a”, do Ato da 

Defensora Pública-Geral, de 20-06-2013, publicado no D.O. de 21-06-2013, DEFINE:



Artigo 1º. Ficam abertas inscrições para 2 (duas) vagas visando à participação da Defensoria

Pública no Projeto “Jornada da Cidadania”, que se realizará no dia 10-08-2013, no período das 10

às 16 horas, na Escola Estadual Parque Primavera, localizada na Rua Asteróide, s/nº (esquina

com a Rua Beta) Vila União - Guarulhos – São Paulo.

Parágrafo único. Serão designados 2 (dois) Defensores, um para atuação no período das 10 às

13 horas e outro para atuação no período das 13 às 16 horas.

Artigo 2º. As inscrições deverão ser feitas por meio eletrônico, através do endereço

adias@defensoria.sp.def.br, até o dia 05-08-2013.

§1º. A inscrição somente será considerada válida a partir do recebimento da confirmação do

envio da mensagem eletrônica, pelo servidor responsável pelo recebimento, Alexandre Casado

Alves Dias, (11) 3105-9040, ramal 710.

§ 2º. No ato da inscrição deverão ser informados o número do telefone celular e o período de

preferência para a realização da atividade.

§3º. A inscrição não será específica para o período de atuação, mas, dentro do possível, será

observada a preferência do Defensor Público.

§4º. Na hipótese de mais de 2 (dois) inscritos, será realizado sorteio entre os interessados.

Artigo 3º. A participação no evento será considerada atividade em condição de especial

dificuldade decorrente da natureza e os participantes, pela atuação no período designado, serão

gratificados nos termos do artigo 4º, inciso XX, c/c art. 5º, §5º, ambos da Deliberação CSDP 109,

de 19-12-2008, na proporção de 5% dos vencimentos de Defensor Público Nível I.

Parágrafo único. A participação na atividade não ensejará, sob qualquer hipótese, o pagamento

de diárias.

Artigo 4º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

TERCEIRA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Ato da Terceira Subdefensora Pública-Geral do Estado, de 29-7-2013

Deferindo, com fundamento no artigo 1º, II, “d”, do Ato da Defensora Pública-Geral, de

20-06-2013, publicado no D.O.E. de 21-06-2013 c/c artigos 25 e 164, XII, da LCE nº. 988/06 e

artigo 2º do Ato Normativo DPG nº. 54/2011, ante a justificativa apresentada e nos termos da

decisão proferida no processo da Terceira Subdefensoria nº 2712/2013, o pedido de autorização

da Defensora Pública MICHELLE BOAVENTURA CORDEIRO para residir em município diverso

do local em que exerce suas funções.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

Deliberação CSDP 279, 26-7-2013

Autoriza a realização de concurso de ingresso de estagiários pelas Defensorias Públicas da

Capital e Regionais da Região Metropolitana da Capital e do Interior do EstadoO Conselho

Superior da Defensoria Pública,Considerando a sua atribuição para seleção de estagiários de

Direito da Defensoria Pública do, nos termos do artigo 31, inciso XXIV, da Lei Complementar

estadual 988/06;

Considerando a existência de vagas em aberto na Defensoria Pública da Capital e nas

Defensorias Públicas Regionais da Região Metropolitana da Capital e do Interior do Estado;a de

estagiários de direito implica prejuízo ao serviço público prestado;

DELIBERA:



Artigo 1º. Fica autorizada a realização de concursos públicos regionalizados de provas e títulos

para estagiários de direito para as seguintes regionais da Defensoria Pública:

I - Capital:

a) Unidades das Regionais Central, Infância, Leste, Sul, Norte-Oeste e Criminal;

b) Núcleos Especializados;

c) Administração Superior.

II - Região Metropolitana da Capital:

a) Regional Guarulhos: Unidades Guarulhos e Franco da Rocha;

b) Regional do Grande ABCD: Unidades São Bernardo do Campo, Diadema, Santo André e

Mauá;

c) Regional Mogi das Cruzes: Unidade Mogi das Cruzes, Itaquaquecetuba e Ferraz de

Vasconcelos;

d) Regional Osasco: Unidades Osasco e Carapicuíba.

III – Interior:

a) Regional Jundiaí: Unidade Jundiaí;

b) Regional Registro: Unidade Registro;

c) Regional Santos: Unidade São Vicente;

d) Regional Sorocaba: Unidade Itapetininga;

e) Regional São José dos Campos: Unidade Caraguatatuba.

Artigo 2º. O concurso será realizado pela própria Defensoria Pública, com apoio do Centro de

Integração Empresa Escola (CIEE), obedecidas as normas do edital aprovado pelo Conselho

Superior da Defensoria Pública.

Artigo 3º. A Banca Examinadora será composta de até 06 (seis) Defensores Públicos do Estado a

serem designados pela Defensora Pública-Geral do Estado.

Artigo 4º. A divulgação do concurso será feita mediante publicação do Edital no Diário Oficial do

Estado, sem prejuízo de outras formas de comunicação.Parágrafo único. O edital do concurso

deverá especificar o número de vagas existentes e observar a Deliberação CSDP 026/06, sem

prejuízo da aprovação de número maior de candidatos, que ocuparão as vagas que surgirem no

decorrer do certame ou durante o prazo de sua validade.

Artigo 5º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação

COORDENADORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS

Ato do Diretor Técnico do Departamento, de 29-7-2013

Homologando, nos termos do Ato Normativo DPG 65 de 16-08-2012, a substituição da Função de

Oficial de Defensoria do(a) Servidor(a) Marcus Emanuel Pereira de Oliveira, RG: 34841841 - 3,

no período de 24-04-2013 a 08-05-2013, pelo(a) Servidor(a) Isabel Pereira dos Santos RG:

16191068 - 3;

 DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Extrato de Aditamento de Contrato

Processo: 5356/2011

Contrato: 135/2011

Contratante: Defensoria Pública do Estado de São Paulo



Contratada: Simac Manutenção e Serviços Ltda.

Parecer Jurídico: Parecer ADPG 02/2013

Objeto: 1º Termo de Aditamento, objetivando a prorrogação do contrato 135/2011 pormais 15

(quinze) meses, com início em 03-02-2013.

Valor: R$ 97.549,65 (noventa e sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e seiscentose cinco

centavos)

Data de Assinatura: 01-02-2013.

Extrato de Reajuste de Contrato

Processo 5356/2011 - Com fundamento na cláusula terceira do Contrato 135/2011, firmado em

03-11-2011, § 8º do artigo 65 da Lei Federal 8666/93, § 8º do artigo 62 da Lei Estadual 6544/89 e

suas respectivas alterações e de acordo com a competência a mim delegada, AUTORIZO o

reajuste dos preços contratados, a vigorar no período de 01-01-2013 a 31-12-2013, em favor da

empresa SIMAC MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA. EPP, conforme demonstrativo de cálculo

anexado no processo acima.

 DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA E MATERIAIS

Comunicado

Ata de Sessão Publica

Convite nº - 09/2013

Processo 662/2013

Objeto - Contratação de serviços de intérprete de Libras para as Pré-Conferências e para a IV

Conferência Estadual da Defensoria Pública

PREÂMBULO

No dia 26 (vinte e seis) do mês de julho do ano de 2013, às 10h, reuniram-se na Defensoria

Pública do Estado de São Paulo, localizada na Rua Boa Vista, 103, 2º andar, Centro, São

Paulo/SP, a Presidente da Comissão de Julgamento, Senhora Paula Fernandez Haddad

Kavabata, e a comissão de licitação, Fabiano Alves Henriques, Andrea Pinheiro dos Santos

Jasper, Marcelo Emídio de França Nazaré e Adriana Zoboli para Sessão Pública do Convite em

epígrafe.

Convidadas para a presente Sessão Pública conforme fls. 117/148, compareceram apenas os

representantes das licitantes:

Representante Licitante

Cassiana Galassi Parejo S.C.R de Abreu Ribeiro 

Educação e Cultura ME

RG: 47.866.392-4 - CNPJ: 08.792.206/0001-03

Ana Carolina G. N. de Almeida Associação Amigos Metroviários dos Excepcionais - AME RG.:

25.077.754-X CNPJ: 10.463.845/0001-77

José Carlos Lemes Plural Educação e Cidadania

RG: 16.728.477-0 CNPJ: 04.865.664/0001-74

Aberta a sessão a senhora Presidente da Comissão e a comissão de licitação analisaram as

propostas comerciais apresentadas.

As Empresas foram classificadas da seguinte forma:

1ª Lugar



Associação Amigos Metroviários dos Excepcionais – AME

R$ 22.470,00

2º Lugar

S.C.R de Abreu Ribeiro Educação e Cultura ME

R$ 27.950,00

3º Lugar

Plural Educação e Cidadania

R$ 66.900,00

Foi declarada vencedora a empresa Associação Amigos Metroviários dos Excepcionais - AME,

com o menor valor perfazendo um montante de R$ 22.470,00

Analisados os documentos de habilitação da empresa vencedora foi verificado que estavam de

acordo com as exigências da Carta-Convite, sendo declarada vencedora.

Questionados os licitantes sobre a intenção de recurso, nenhuma empresa manifestou interesse.

Os envelopes de habilitação das demais empresas foram devolvidos aos representantes legais.

Não houve ocorrências na presente Sessão.

CONVIDADAS: - PRESIDENTE E EQUIPE DE APOIO:

Cassiana Galassi Parejo Paula Fernandez Haddad Kavabata

S.C.R de Abreu Ribeiro Educação e Cultura ME

Ana Carolina G. N. de Almeida Andrea Pinheiro dos Santos Jasper

Associação Amigos Metroviários dos Excepcionais

José Carlos Lemes Fabiano Alves Henriques

Plural Educação e Cidadania

Adriana Zoboli

Marcelo Emídio de França Nazaré

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

Convocação

O Coordenador do Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos convoca, nos termos

do art. 18, inc. III da Deliberação nº 38, de 04/05/2007, os Defensores Públicos do Estado

membros e colaboradores do Núcleo, abaixo nomeados, para participarem da reunião ordinária à

realizar-se no dia 02 de agosto de 2013, das 09:00 h às 18:00 h, na Rua Boa Vista, nº 103 – 7º

andar

Daniela Skromov de Albuquerque

Tatiana Belons Vieira

Pedro Antonio de Avellar

Augusto Guilherme Amorim Santos Barbosa

Leandro de Castro Gomes

Tatiana Semensatto de Lima Costa

Paulo Fernando Esteves Alvarenga II

Vivian Monsef de Castro

Patrícia Biagini Lopes

Danilo Mendes Silva de Oliveira

Luiz Felipe Vanzella Rufino



Rafael Galati Sábio

Samanta Romano Tresinari Grangeiro

Danilo Martins Ortega

Renata Klimke

Elaine Moares Ruas Souza

Antonio José Maffezoli Leite

José Rodolfo Stutz Cunha

Expediente

I – Leitura e aprovação da ata da reunião anterior;

II – Comunicações da Coordenação:

III – Manifestações dos integrantes do Núcleo sobre assuntos diversos;

IV – Andamento de P.A’S:

Ordem do dia

PA NCDH nº 004/2011

Interessado: Centro Acadêmico XI de Agosto.

Assunto: Moção de repúdio à violência policial.

Defensor Público Relator: Leandro de Castro Gomes.

PA NCDH nº 021/2012

Interessado: Marta Alves Pereira.

Assunto: Resistência Seguida de Morte - 24° DP de Ermelino Matarazzo/SP - B.O 4276/09 -

Vitimas : Pierre Anderson de Souza e Don Vicente da Silva.

Defensor Público Relator: Vivian Monsef de Castro.

PA NCDH nº 051/2012

Interessado: Fernanda Aparecida Albonetti.

Assunto: Resistência seguida de morte – Vitima: Fernando Aparecido de Lima

Defensor Público Relator: Rafael Galati Sábio.

PA NCDH nº 011/2012

Interessado: Jeruza Maria de Morais Souza.

Assunto: Resistência seguida de morte – 01º DP de Embu – BO 3766/2009

Defensor Público Relator: Rafael Galati Sábio.

PA NCDH nº 018/2013

Interessado: Telma Juvêncio Alves dos Santos.

Assunto: Violência Policial e abuso de autoridade – Vítima – Maycon Juvêncio Ferreira de Araujo.

Defensor Público Relator: Rafael Galati Sábio.

PA NCDH nº 005/2013

Interessado: Simone Ali Chair.

Assunto: Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade.

Defensor Público Relator: Patrícia Biagini Lopes.

PA NCDH nº 021/2013

Interessado: Juliana Mattos de Santana.

Assunto: Síndrome de Rett.

Defensor Público Relator: José Rodolfo Stutz Cunha.



PA NCDH nº 068/2010

Interessado: Associação dos Moradores do Jardim Helian.

Assunto: Construção de Unidade Básica de Saúde na Região de Itaquera (Decreto 42.430/2002).

Defensor Público Relator: José Rodolfo Stutz Cunha.

PA NCDH nº 010/2013

Interessado: Cooperativa "Ecovida" de Coletores de Lixo Reciclável.

Assunto: Devolução da sede da Cooperativa.

Defensor Público Relator: Paulo Fernando Esteves de Alvarenga II.

PA NCDH nº 022/2011

Interessado: Núcleo Especializado de Dieritos Humanos.

Assunto: Cooperativa Granja Julieta.

Defensor Público Relator: Paulo Fernando Esteves de Alvarenga II.

PA NCDH nº 033/2011

Interessado: Beatriz Nunes Teixeira dos Santos.

Assunto: Orientação à Cidadã com Objetivos de Reciclar Material para Posterior Comercialização.

Defensor Público Relator: Paulo Fernando Esteves de Alvarenga II.

PA NCDH nº 027/2012

Interessado: Elias Ribeiro.

Assunto: Violação de direitos de pessoa internada voluntariamente em clínica de reabilitação.

Defensor Público Relator: Paulo Fernando Esteves de Alvarenga II.

PA NCDH nº 019/2012

Interessado: Geilson Mendes Roque.

Assunto: Resistência Seguida de Morte - 1º DP de Monagaguá/SP - B.O 2148/09 - Vitimas :

Maicon Mendes Roque e Celso Soares Junior.

Defensor Público Relator: Antonio Jose Maffezoli Leite.

PA NCDH nº 013/2011

Interessado: Mães de Maio - Baixada Santista.

Assunto: Violência Policial - Execuções Sumárias na Baixada Santistas.

Defensor Público Relator: Antonio Jose Maffezoli Leite.

PA NCDH nº 087/2008

Interessado: Mães de Santos (Crimes de Maio).

Assunto: Violência Policial - Execuções Sumárias.

Defensor Público Relator: Antonio Jose Maffezoli Leite.

PA NCDH nº 030/2012

Interessado: 24ª Subsecção da OAB/SP – Sorocaba.

Assunto: Más condições do Hospital Doutor Francisco Ribeiro Arantes.

Defensora Pública Relatora: Renata Klimke.

PA NCDH nº 031/2012

Interessado: Familiares de Eliana Delaneze.

Assunto: Morte em Hospital Psiquiátrico.

Defensora Pública Relatora: Elaine Moraes Ruas Souza.

PA NCDH nº 056/2012



Interessado: Núcleo Especializado de Cidadania e Direitos Humanos.

Assunto: PL Nº4471/2012.

Defensora Pública Relatora: Elaine Moraes Ruas Souza.

PA NCDH nº 048/2012

Interessado: Defensor Público Marcelo Carneiro Novaes.

Assunto: Padronização dos Procedimentos de perícia médico-legal nos casos de "resistência

seguida de morte" ou de tortura.

Defensor Público Relator: Pedro Antonio de Avellar.

PA NCDH nº 034/2011

Interessado: Mães de Maio - (Marcelo Heyd Meris, Felipe Vasti Santos de Oliveira e Murilo de

Moraes Ferreira).

Assunto: Ação Indenizatória - Crimes de Maio.

Defensor Público Relator: Pedro Antonio de Avellar.

PA NCDH nº 069/2012

Interessado: Maria de lurdes Pereira.

Assunto: Esterilização de Deficiênte.

Defensor Público Relator: Luiz Felipe Vanzella Rufino.

PA NCDH nº 06/2012

Interessado: Eduardo Motta de Freitas Costa.

Assunto: Internação Involuntária.

Defensor Público Relator: Luiz Felipe Vanzella Rufino.

NÚCLEO ESPECIALIZADO DE SITUAÇÃO CARCERÁRIA

Convocação

O Coordenador do Núcleo Especializado de Situação Carcerária convoca, nos termos do art. 18,

inc. III da Deliberação nº 38, de 04/05/2007, os Defensores Públicos do Estado membros e

colaboradores do Núcleo, abaixo nomeados, para participarem da reunião ordinária à realizar-se

no dia no dia 02 de Agosto de 2013, das 9h30 às 12h30, na Av. Liberdade, 32 - 4º andar - na Sala

de Reuniões.

Mailane Ramos dos Santos Rodrigues

Bruno Lopes de Oliveira

Marcelo Martiniano de Oliveira

Alexandre Orsi Neto

Leandro de Castro Silva

Lucas Correa Abrantes Pinheiro

Genival Torres Dantas Junior

Luana Pereira do Amaral 

Danilo Kazuo Machado Miyazaki

Marcelo Carneiro Novaes

Bruno Shimizu

Lívia Correia Tinoco 

Maricy Heder Coelho Camara

Juliana Araujo Lemos da Silva Machado



NÚCLEO ESPECIALIZADO DE COMBATE À DISCRIMINAÇÃO, RACISMO E PRECONCEITO

Comunicado

Ata da 53ª Reunião Ordinária do Núcleo Especializado de Combate À Discriminação, Racismo e

Preconceito – 28-06-2013

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, com início às nove horas e trinta

minutos, reúnem-se, em Reunião Ordinária, no auditório da Defensoria, localizado na Rua Boa

Vista 103, 7º andar – São Paulo/SP, conforme o Artigo 22, parágrafo 1º, da Deliberação do CSDP

38 de 04-05-2007, os integrantes do Núcleo Especializado de Combate à Discriminação, Racismo

e Preconceito:

Defensora Pública Coordenadora Vanessa Alves Vieira, André Cadurin Castro, André Vicentini

Gazal, Anísio Vieira Caixeta Junior, Bruna Molina Hernandes da Costa, Carla Ferreira Zapparoli,

Douglas Ribeiro Basílio, Giovanna Blanco Magdalena, Larissa Grimm Bakri, Maria Teresa Bastia

Vichi, Mario Eduardo Bernardes Spexoto, Ricardo Gabriel Gomes Pedreira e Roberta Marques

Benazzi Villaverde. Faltas Justificadas: Aurea Maria de Oliveira Manoel, Bruno Bortolucci Baghim,

Erik Saddi Arnesen, Fernanda Costa Hueso, Lucas Pampana Basoli e Maíra Coraci Diniz.

Análise de Procedimentos Administrativos pelos Colaboradores

PA 54/2011

Interessado: R. F. P. C.

Assunto: Discriminação homofóbica

Defensora: Dra. Carla Ferreira Zapparoli

A Plenária deliberou arquivar o Procedimento Administrativo conforme o parecer da Relatora.

PA 76/2011

Interessado: L. A. R.

Assunto: Discriminação homofóbica

Defensora: Dra. Carla Ferreira Zapparoli

A Plenária deliberou arquivar o Procedimento Administrativo e não recorrer da decisão de

improcedência por falta de provas, conforme o parecer da Relatora.

PA 30/2013

Interessado: L. C. S. A.

Assunto: Discriminação homofóbica

Defensora: Dra. Carla Ferreira Zapparoli

A Plenária deliberou convocar a testemunha para auxiliar no esclarecimento dos fatos antes do

oferecimento da denúncia.

PA 06/2010

Interessado: R. R. P

Assunto: Discriminação homofóbica

Defensor: Dr. Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

A Plenária deliberou arquivar o Procedimento Administrativo conforme o parecer do Relator, haja

vista a decisão favorável com pena de advertência.

PA 38/2010

Interessado: J. C.

Assunto: Discriminação homofóbica



Defensor: Dr. Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

A Plenária deliberou arquivar o Procedimento Administrativo conforme o parecer do Relator, haja

vista a decisão de improcedência do recurso.

PA 13/2011

Interessada: K. W. F.

Assunto: Discriminação homofóbica

Defensor: Dr. Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

A Plenária deliberou arquivar o Procedimento Administrativo e não recorrer da decisão de

improcedência por falta de provas, conforme o parecer do Relator.

PA 15/2011

Interessado: L. R.

Assunto: Discriminação homofóbica

Defensor: Dr. Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

A Plenária deliberou arquivar o Procedimento Administrativo conforme o parecer do Relator.

PA 135/2012

Interessada: E. S. D. N.

Assunto: Discriminação racial

Defensor: Dr. Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

A Plenária deliberou redistribuir o Procedimento Administrativo à Coordenação do Núcleo para

que esta entre em contato com a interessada para solicitar apresentação de provas antes do

oferecimento da denúncia.

PA 140/2012

Interessada: M. A. S.

Assunto: Discriminação racial

Defensor: Dr. Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

A Plenária deliberou redistribuir o Procedimento Administrativo à Coordenação do Núcleo para

que esta entre em contato com a interessada para solicitar mais detalhes dos fatos e

apresentação de provas antes do oferecimento da denúncia.

PA 119/2012

Interessado: M. C. J.

Assunto: Discriminação racial

Defensor: Dr. Ricardo Gabriel Gomes Pedreira

A Plenária deliberou arquivar o Procedimento Administrativo por falta de provas, conforme o

parecer do Relator.

PA 50/2011

Interessado: M. R. M.

Assunto: Discriminação homofóbica

Defensor: Dr. André Cadurin Castro

A Plenária deliberou arquivar o Procedimento Administrativo e não recorrer da decisão de

improcedência por falta de provas, conforme o parecer do Relator.

PA 87/2012

Interessada: W. S. Z.



Assunto: Discriminação homofóbica

Defensor: Dr. Anísio Vieira Caixeta Junior

A Plenária deliberou oferecer a denúncia junto à Secretaria de Estado da Justiça e da Defesa da

Cidadania.

Assuntos Diversos

- Esta reunião ordinária recebeu a presença de Gilberto Gomes da Silva, advogado da dupla “J.

C. e C.”, que se comprometeu em intermediar junto à dupla, ao produtor e à gravadora, as

propostas do Núcleo de esclarecimento à população quanto às músicas de cunho homofóbico,

divulgação da Lei 10.948/01 e demais providências.

- A Coordenadora do Núcleo, Vanessa Alves Vieira, reuniu-se com a Coordenação da Secretaria

de Educação e decidiu-se pela elaboração de uma minuta explicativa sobre o uso do nome social

e a utilização dos banheiros para ser distribuída aos Diretores e Professores das Escolas

Estaduais.

- A Coordenadora do Núcleo, Vanessa Alves Vieira, esclarece dúvidas sobre a atuação dos

Defensores Colaboradores no IV Ciclo de Pré-conferências.

- A Coordenadora do Núcleo, Vanessa Alves Vieira, distribui aos Defensores Colaboradores cópia

do Parecer PA 96/2011, referente à Lei 14.187/10, que prevê as penalidades administrativas pela

prática de atos de discriminação racial por servidores públicos e militares.

- A Plenária deliberou elaborar Nota Pública de Repúdio ao projeto da “cura gay” proposto pelo

Deputado Marco Feliciano, atual presidente da Comissão de Direitos Humanos da Câmara dos

Deputados.

- A Plenária deliberou solicitar à EDEPE a elaboração de cartilhas sobre o Uso do nome social

para serem distribuídas aos Defensores, Servidores e Estagiários da Defensoria Pública.

- A Plenária deliberou propor um projeto de lei de alteração das penalidades administrativas pela

prática de atos de discriminação homofóbica ou racial: de Advertência ou Multa de 1.000 UFESPs

(mil Unidades Fiscais do Estado de São Paulo) para Advertência ou Multa de até 1.000 UFESPs

(mil Unidades Fiscais do Estado de São Paulo).

Eu, Raquel Miada Cervigni, Oficial de Defensoria do NCDRP, lavrei a presente ata que depois de

lida foi aprovada pelos integrantes deste Núcleo.

 


